
2006
Hertener Wegweiser

durch den

Jugendhilfe-Dschungel

Jugendschutz
� 303 197

Jugend-
berufshilfe

� 303 195/6

Tageseinrichtungen
für Kinder
� 303 572

Jugendfreizeitstätten
� 303 441

Jugend-
gerichtshilfe
� 303 444

Hilfe zur Erziehung
� 303 444

Schulkind-
Betreuung
� 303 572/
    303 441

Mobile Kinderarbeit
� 303 441



Inhaltsverzeichnis

       Seite

1. Warum diese Broschüre? 1

2. Wie benutze ich diese Broschüre? 1

3. Bereich Kindergarten und Schule
3.1  Tageseinrichtungen für Kinder 2-3
3.1.1  Kindergärten und Kindertagesstätten   2-3
3.1.2  Spezialeinrichtungen für integrative Betreuung 3
3.2  Schulen 4-6

3.2.1  Grundschulen 4
3.2.2  Hauptschulen 4
3.2.3  Realschulen 5
3.2.4  Gymnasium 5
3.2.5  Gesamtschule 5
3.2.6  Förderschulen 5-6
3.2.7  Jugendverkehrsschule 6

3.3  Schulkindbetreuung 7-8
3.3.1  an Grundschulen 7
3.3.2  Mittagbetreuung an weiterführenden Schulen 8

3.3.3  Hausaufgabenhilfe 8
3.4  Kindertagespflege - Kinderbetreuung durch Tagesmütter 9

4. Bereich Jugendförderung 10
4.1  Freizeiteinrichtungen 11-13

4.1.1  AWO-Treff für Kinder und Jugendliche mit und ohne Behinderung (FuD) 11
4.1.2  Bistro Homezone 11
4.1.3  Creativwerkstatt im Bürgerhaus Süd 11
4.1.4  Freizeit- und Begegnungsstätte Westerholt - FBW - 12
4.1.5  Gustav-Hackenberg-Haus 12
4.1.6  Kaplan-Prassek-Heim - KPH - 12
4.1.7  Kinder- und Jugendzentrum Nord 13
4.1.8  Siebenbürger Haus 13

4.2  Cliquentreff Schürmannswiese 14
4.3  Jugendberufshilfe „Joker“ 14

4.4  Kinder- und Jugendschutz 15
4.5  Mobile Kinderarbeit 15
4.6  Mobile Jugendarbeit Herten - Süd (MoJa) 16

5. Bereich Hilfe zur Erziehung 16
5.1  Pflegekinderdienst 17
5.2  Projekt Bezirkssozialarbeiterinnen und Bezirkssozialarbeiter an Schulen 18
5.3  Jugendgerichtshilfe 19
5.4  Unterhaltsvorschuss 20
5.5  St. Antonius-Haus 21
5.6  Kinder- und Jugendhilfehaus Flex 22

5.7  Familienbüro 22
5.8  Verein „Leben lernen“ 23

6. Stichwortverzeichnis 24-25

7. Impressum 25



1. Warum diese Broschüre?

Diese Broschüre beinhaltet eine kompakte Information über die Jugendhilfe in Herten.
Sie hat das Ziel, Erzieherinnen und Erzieher, Lehrerinnen und Lehrer und andere Inter-
essierte mit den oft wenig geläufigen

Strukturen,
Angeboten und Ansprechpartnern
und Zugangswegen der Jugendhilfe
bekannt zu machen.

Jugendhilfe und Schule haben ein gemeinsames Ziel:

Beide wollen die Erziehung und Bildung
junger Menschen optimal fördern!

Ein erster wichtiger Schritt zur Erreichung dieses Zieles ist die gegenseitige
Information.

2. Wie benutze ich diese Broschüre?

Die Broschüre ist unterteilt in die drei Bereiche des Fachbereiches Schule und Jugend
der Stadt Herten

Kindergarten und Schule
Jugendförderung
Hilfe zur Erziehung

Kurz und prägnant werden Angebote der Jugendhilfe beschrieben.

Über das Stichwortverzeichnis können Sie einfach und schnell die für Sie wichtigen
Ansprechpartner finden.

Im Laufe des Jahres können sich Adressen und Telefonnummern ändern.
Die Stadt Herten möchte immer den aktuellen Stand erfassen. Deshalb bitten wir um
Ihre Mithilfe.

Sollten Ihnen Änderungen auffallen oder bekannt werden, würden wir uns freuen,
wenn sie sich mit uns in Verbindung setzen würden. Wir sind für Sie unter der Telefon-
nummer 02366/ 303317 zu erreichen.

Stadt Herten - Fachbereich Schule und Jugend -

1



2

3.1 Kindergärten /
Sonderkindergärten / Kindertagesstätten

3.1.1 Kindergärten und Kindertagesstätten

Scherlebeck
• AWO Kindergarten „Scherleburg“ - �4666 �501898

Scherlebecker Str. 260, 45701 Herten borchardt@awo-recklinghausen.de

• Ev. Kindergarten �4433
Gertrudenstr. 12, 45701 Herten

• St. Ludgerus (integrativ) �4819
An der Kirche 14, 45701 Herten

Langenbochum
• St. Maria Heimsuchung �6889 �6889

Feldstr.252a, 45701 Herten

• Städt. Kindergarten „KiKo“ �55915 �55915
Wilhelminenstr. 39, 45701 Herten e.hanisch@herten.de

Disteln
• St. Josef Disteln �37664

Schulstr. 43, 45699 Herten mail@kika-st-josef.de

• Städt. Kindergarten �84714 �84714
Zum Nonnenkamp 75, 45699 Herten h.laskowski@herten.de

• Ev. Kindergarten Kuckucksnest (integrativ) �85030
Josefstr. 74 - 45699 Herten

• Villa Kunterbunt ev. Tagesstätte �83308
Kirchstr. 25, 45699 Herten team@villa-kunterbunt-herten.de

Paschenberg
• AWO „Abenteuerland“ �88383 �88383

Paschenbergstr 36, 45699 Herten ridder@awo-recklinghausen.de

• AWO „Rasselbande“ �51949
Teichstr. 30, 45699 Herten

• Ev. Kindergarten „Sonnenblume“ �55472
Feldstr. 158, 45699 Herten kigafeldstr.ev@freenet.de

• St. Barbara �38545
Ebbelicher Weg 117, 45699 Herten kigastbarbara@aol.com

Herten-Mitte
• AWO „Stadtpiraten“ �31600

Gartenstr. 58, 45699 Herten

• DRK Kindertagesstätte �88141 �937709
Im Schlosspark 6,
z.Zt. Hedwigstr. 15, 45699 Herten      kita-herten@kv-recklinghausen-land.drk.de

�
Schulkind-
betreuung

�
Schulkind-
betreuung

�
Schulkind-
betreuung

�
Schulkind-
betreuung



3

• St. Antonius (integrativ) �37790
Haempenkamp 16, 45699 Herten

• St. Antonius �81028 �81028
Vitusstr. 16, 45699 Herten

Herten-Süd
• AWO „Regenbogen“ �938129

Clemensstr. 4, 45699 Herten kyiek@awo-recklinghausen.de

• AWO-Kinderland „Wilde Wiese“ �33424 �33424
- Königsberger Str. 48, 45699 Herten kullik@awo-recklinghausen.de

• Kindergarten „Grünland“ �84377 �183172
Fockenkamp 6, 45699 Herten kigagruenland@web.de

• St. Joseph - Süd �36676
Im Herseln 2, 45699 Herten

• „Zwergenland“ Mütze e.V. (integrativ) �84571 �84571
Heinrich-Lersch-Str.4, 45699 Herten

• Städt. Kindergarten „Pusteblume“ �36975 �36975
Wörthstr. 9, 45699 Herten b.scholz@herten.de

Westerholt/Bertlich
• Ev. Thomas-Kindertagesstätte (integrativ) �0209/620985

Langenbochumer Str. 435, 45701 Herten

• Städt. Kindergarten „Sternschnuppe“ �0209/620798 �0209/620798
Ringstr. 27, 45701 Herten a.kalinowski@herten.de

• St. Martinus und Johannes �0209/35772
Egerstr. 8, 45701 Herten

• St. Martinus und Johannes �0209/358275 �0209/358275
Johanniterstr. 5, 45701 Herten

• St. Martinus und Johannes �0209/358275 �0209/358275
Johanniterstr. 5, 45701 Herten

• St. Martinus und Johannes �0209/357540
„Unter`m Sternenhimmel“
Paul-Gerhardt-Str. 17a, 45701 Herten

• St. Martinus und Johannes �0209/358511
Pferdekamp 13, 45701 Herten kindergarten-pferdekamp@freenet.de

3.1.2  Spezialeinrichtungen für integrative Betreuung

• Sonderkindergarten für Sprachbehinderte �86110 �107474
Vitusstr. 20, 45699 Herten aprachheilkindergarten-herten@gmx.de

• Heilpädagogischer Kindergarten �02361/27011
„Mutter Teresa“ Caritas Verband
Friedrich-Ebert-Str. 223, 45659 Recklinghausen



3.2 Schulen

3.2.1 Grundschulen
• Augustaschule �303800 �303805

Augustastr. 41, 45699 Herten augustaschule@t-online.de

• Barbaraschule, Offene �303810 �303813
Ganztagsgrundschule barbaraschule@gmx.de
Wallstr. 32, 45701 Herten

• Comeniusschule �303820 �303825
Jahnstr. 2, 45701 Herten comeniusschule@herten.de

• Elisabethschule �303830 �303834
Malteser Str. 21, 45701 Herten elisabethschule.herten@t-online.de

• Goetheschule, Offene �303840 �303845
Ganztagsgrundschule goethe_herten@gmx.de
Josefstr. 92, 45699 Herten

• Grundschule Am Wilhelmsplatz, �303870 �303877
Offene Ganztagsgrundschule sekretariat@grundschule-am-
Am Wilhelmsplatz 4, 45699 Herten wilhelmsplatz.de

• Grundschule In der Feige �303880 �303884
(gemeinsamer Unterricht behinderter gs.feige@t-online.de
und nicht behinderter Kinder)
In der Feige 192, 45699 Herten

• Ludgerusschule �303900 �34142
Feldstr. 51, 456999 Herten ludgerusschule_herten@t-online.de

• Martinischule �303910 �303915
Zur Baut 8, 45701 Herten martinischule@herten.de

• Waldschule - Langen- �303920 �303923
bochumer Str. 248, 45701 Herten sekretariat@waldschule-herten.de

3.2.2 Hauptschulen

• Bodelschwinghschule  Paschen- �303800 �303934
bergstr. 97-107, 45699 Herten bodelschwinghschuleherten@t-online.de

• Martin-Luther-Schule. Erweiterte �303940 �303943
Gebundene Ganztagshauptschule - Martin-Luther-Schule@herten.de
Martin-Luther-Str. 3, 45701 Herten

• Theodor-Heuss-Schule �303950 �303956
Vitusstr. 9 -11, 45699 Herten ths.herten@t-online.de

4



3.2.3 Realschulen

• Erich-Klausener-Schule, �500820 �36031
Private katholische Realschule eks-rs@bistum-muenster.de
Ganztagsschule
Ebbelicher Weg 19, 45699 Herten

• Städt. Realschule �303780 �303789
Paschenbergstr.91 - 95, srh@herten.de
45699 Herten

• Willy-Brandt-Schule �303760 �303763
Ernst-Reuter-Platz 10 - 20, v.klocke-eickmann@herten.de
45699 Herten

3.2.4 Gymnasium

• Städt. Gymnasium �303700 �303718
Gartenstr. 40, 45699 Herten Stgherten@compuserve.de

3.2.5 Gesamtschule

• Städt. Gesamtschule �303720 �88321
Fritz-Erler-Str.2, Info@gesamtschule-herten.de
45701 Herten-Disteln

3.2.6 Förderschulen

• Achtenbeckschule, �303960 �303963
Förderschule der Stadt Herten, Achtenbeckschule@herten.de
Förderschwerpunkte Lernen,
emotionale und soziale Entwicklung
Feldstr.43, 45699 Herten

• Christy-Brown-Schule �95770
Förderschule für Körperbehinderte christy-brown@t-online.de
45701 Herten

• Fährmann-Schule �0 23 61/ 90 44 90
Förderschule für Sprachbehinderte email@faehrmann.schulen-re.de
Kurfürstenwall 51
45657 Recklinghausen

5



• Raphaelschule �0 23 61/ 93 04 40
Förderschule - Förderschwerpunkt
Geistige Entwicklung. Förderung von
Kindern und Jugendlichen mit geistiger
und körperlicher Behinderung
Börster Weg 13, 45657 Recklinghausen

• Glück-auf-Schule, �0 23 65/ 6 40 26
Förderschule für geistig Behinderte glueck-auf-schule@marl.de
Brassertstr.126, 45768 Marl

3.2.7  Jugendverkehrsschule

• Jugendverkehrsschule, �303826 (Herr Höltke)
Jahnstr. 2,
(in der Comeniusschule),
45701 Herten

6



3.3 Schulkindbetreuung

3.3.1 an Grundschulen

Schule Betreuungszeit Telefon Träger

• Augustaschule 8:00 Uhr - 13:00 Uhr AWO bzw.
Förderverein

• Barbaraschule 08:00 Uhr - 16:00 Uhr (02361) 9316713 AWO
Offene
Ganztagsgrundschule
Wallstr.32
45701 Herten

• Goetheschule, 08:00 Uhr - 16:00 Uhr (02361) 9316713 AWO
Offene
Ganztagsgrundschule
Josefstraße 92
45699 Herten

• Grundschule 08:00 Uhr - 16:00 Uhr (02361) 9316713 AWO
am Wilhelmsplatz
Offene Ganztags-
grundschule
Am Wilhelmsplatz 4
45699 Herten

• Grundschule 08:00 Uhr - 16:00 Uhr (02361) 9316713 AWO
In der Feige
Offene Ganztags-
grundschule
In der Feige 192
45699 Herten

• Ludgerusschule 08:00 Uhr - 13:00 Uhr (02361) 9316713 AWO
Feldstr. 51 (zwei Gruppen)
45699 Herten 13:00 Uhr - 16:00 Uhr

(eine Gruppe)

• Comeniusschule
• Elisabethschule
• Martinischule Ganztagsbetrieb geplant im 2. Halbjahr
• Waldschule des Schuljahres 2006/2007
• Ludgerusschule

7

}



8

3.3.2 Über-Mittagbetreuung, Hausaufgaben hilfe und
Freizeitangebote an weiterführenden Schulen

Hauptschulen Betreuungszeit         Telefon   Träger

• Martin-Luther-Schule, 12:30 Uhr - 15:00 Uhr   02366/303940  Förderverein
Martin-Luther-Straße 3
(5. und 7. Klasse)
45701 Herten

• Theodor-Heuss-Schule, 13:30 Uhr - 16.00 Uhr   02361/9316713 AWO
Vitusstraße 9 - 11
(5. und 6. Klasse)
45699 Herten

sonstige:
• Kinder- und

Jugendzentrum Nord, 13:00 Uhr - 16:00 Uhr 02366/31017
Beethovenstr. 1 in Kooperation   Arbeitskreis
mit der Achtenbeckschule, Feldstr. 43       Jugendzentrum
45699 Herten .     Nord e. V.

3.3.3 Hausaufgabenhilfe

Haus der Kulturen

     Ort Zeit       Telefon         Träger

• Marktplatztreff Montag und Donnerstag   02366/180714    Haus der Kulturen
     Marktplatz 14:00 Uhr - 16:00 Uhr

• Girls Treff Freitag             02366/180714  Haus der Kulturen
Marktplatz 16:00 Uhr - 19:00 Uhr

• Schürmannswiese Montag und Mittwoch     02366/180712 Haus der Kulturen
Kaiserstr. 89 14:00 Uhr - 16:00 Uhr

Montag bis Donnerstag    02366/304225 Wir - In der
13:30 Uhr - 15:00 Uhr Schürmannswiese
(mit Anmeldung) e.V.



3.4  Kindertagespflege - Kinderbetreuung
  durch Tagesmütter, Stadt Herten

Angebote:

Die Kindertagespflege steht nach dem Kinder- und Jugendhilfegesetz als Form der
Förderung von Kindern neben dem institutionellen Angebot von Tageseinrichtungen
fest. Vor allem für die Betreuung von Kindern unter drei Jahren ist die Kindertages-
pflege eine wichtige Betreuungsform. Ebenso wenn Eltern durch Wechsel- oder
Schichtdienst noch ergänzend zu Kindertageseinrichtung oder Schule für ihre Kinder
eine Betreuung benötigen, ist die Betreuung durch Tagesmütter oft die einzige Möglich-
keit.

Die Kindertagespflege beinhaltet:

• Beratung und Information von Eltern über individuelle Möglichkeiten der Betreuung
ihres Kindes

• Anwerbung, Überprüfung, Qualifizierung, Betreuung und Fortbildung von Tages
pflegepersonen (Tagesmütter/-väter)

• Berechnung der Kostenübernahme der Kindertagespflege
• Vermittlung einer Tagesmutter mit dem Ziel, eine regelmäßige familienergänzende

Betreuung sicher zu stellen
• Beratung und Vermittlung bei Problemen zwischen Tagespflegepartnern

Adresse: Kurt-Schumacher-Str. 2, Rathaus-Nebengebäude
Telefon: 303506
Ansprechpartnerin: Elisabeth Eckert

9



4. Jugendförderung

Angebote:

Die Jugendförderung der Stadt Herten bietet ein breites Bündel an Dienstleistungen für
Hertener Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene an. Ein Team erfahrener Jugend-
und Sozialarbeiterinnen und Sozialarbeiter steht für die unterschiedlichsten Probleme,
Fragestellungen und Ideen als Ansprech- und Kooperationspartner/innen zur Verfü-
gung.

Zu den Dienstleistungen gehören u.a.:

• Beratung und finanzielle Förderung von Jugendgruppen und Jugendverbänden
• Offene Kinderarbeit im Cliquentreff Schürmannswiese
• Betreuung des Spielkäfers
• Durchführung von Ferienspaßaktionen
• Sozialpädagogische Beratung und Betreuung von arbeitslosen und von

Arbeitslosigkeit bedrohten jungen Menschen durch die Jugendhilfe
• Vorbeugender Kinder- und Jugendschutz in Zusammenarbeit mit Schulen,

Kindergärten, Jugendeinrichtungen u.a.
• Spielplatzpatenschaften
• Angebote für Eltern (Eltern „mit-arbeit“)
• Mobile Freizeitangebote für  Teenies und Jugendliche im Stadtteil Herten Süd
• Verkehrsprojekte der Kinderfreunde
• Sozialpädagogische Angebote an der Förderschule
• Durchführung des Sprachcamps für Drittklässler

Adresse: Kurt-Schumacherstr. 2, Rathaus-Nebengebäude
Telefon: 303441
e-mail: s.pommerin@herten.de
Ansprechpartnerin: Sabine Pommerin

10



11

4.1 Freizeiteinrichtungen

4.1.1 AWO-Treff für Kinder und Jugendliche
mit und ohne Behinderung (FuD)

Angebote:

• Für Behinderte und Nichtbehinderte ab 8 Jahren
• Spiel- und Spaßgruppe (Psychomotorik-Gruppen 6 - 12 Jahre)
• Schwimmgruppe (ab 8 Jahren)
• Jugendgruppe (ab 13 Jahren)
• Mädchentreff (ab 11 Jahren)
• Aktiv-Wochenenden (8 - 12 und 13 - 18 Jahre)
• Ferienangebote, Freizeitbegleitung
• Einzelbetreuung in Familien
• Hilfen zur Pflege
• Elternberatung
• Schulbetreuung

Adresse: Achtenbeckschule, Feldstr. 43
Telefon: 1091-0

4.1.2 Bistro Homezone
Evangelisch-freikirchliche Gemeinde Herten

Angebote:

• Für junge Menschen von 12 bis 20 Jahren aus dem gemeindlichen Umfeld und
ausländischer Herkunft. Sie lernen als Mensch Menschen zu begegnen. Ihnen wird
Jesus in Wort und Tat nähergebracht.

• Freizeitangebote
• Jungendcafé
• Gruppenangebote
• Freizeiten
• Mitarbeiterschulung

Räumlichkeiten:
Gemeinschaftsraum, Cafeteria, 2 Gruppenräume, TT-Raum, Multifunktionaler Raum,
Turnierkicker, elektronische Dartscheibe, Basketballkorb

Adresse: Hochstr. 3
Telefon: 35949

4.1.3 Creativwerkstatt im Bürgerhaus Süd
Stadt Herten

Angebote:

• Für junge Menschen aller Nationalitäten (6 - 18 Jahre)
• Workshops
• Kreativgruppen

Räumlichkeiten:
1 Werkstattraum, 2 Mehrzweckräume

Adresse: Hans-Senkel-Platz 1
Telefon: 307800



4.1.4 Freizeit- und Begegnungsstätte Westerholt - FBW -
Stadt Herten

Angebote:

• Für Kinder ab der 5. Klasse
• Wochenendworkshops
• Kurse der Creativwerkstatt
• Kurse aus dem Bereich Bewegung und Gesundheit
• Oster- und Herbstferienprojekte

Räumlichkeiten:

Saal, Cafethek, Gruppenräume, Gymnastikraum, Werkstätten

Adresse: Kuhstraße 49
Telefon: 0209/ 62584,
e-mail: fbw@herten.de

4.1.5 Gustav-Hackenberg-Haus
Die Falken

Angebote:

• Für junge Menschen zwischen 5 und 18 Jahren. Sie sollen pädagogisch den
Umgang mit Demokratie lernen, Sozialverhalten üben, eine Gruppenbeziehung
und Beziehung zum Haus aufbauen.

• Offener Treff
• Basteln
• Ferienspaß
• Mutter-Kind-Gruppe
• Hausaufgabenhilfe
• Spielnachmittage

Räumlichkeiten:

Saal mit Theke, Küche, Jugendkeller, Leseraum, Bastelraum, Nähraum (Nähmaschine),
Mehrzweckraum, Werkraum (Tonofen), Kicker, TT, Computer

Adresse: Im Hagedorn 2
Telefon: 4684

4.1.6 Kaplan-Prassek-Heim - KPH-
Kath. Pfarrgemeinde St. Antonius

Angebote:

• Für junge Menschen zwischen 9 und 25 Jahren. Sie sollen im konkreten Umgang
miteinander das christliche Wertesystem erfahrbar machen.

• Teestube
• Offener Treff
• Gruppenangebote
• Freizeiten

Räumlichkeiten:

Gruppenräume, Meditationsraum, Katecheseraum, Bastelkeller, TT-Raum, Küche,
großer Saal, großer Flur mit Kicker, Außenanlagen mit Spielwiese.

Adresse: Papst-Johannes-Str. 2
Telefon: 38733

12



4.1.7 Kinder- und Jugendzentrum Nord -
Arbeitskreis JZN e.V.

Angebote:

• Für junge Menschen von 0 - 27 Jahren (Schwerpunkt: 6 - 21 Jahre).
• Förderung von demokratischen, politischen, sozialen und kulturellem Engagement;

Verbesserung, Stabilisierung und konkrete Hilfestellung bei der Bewältigung
individueller Lebenssituationen, die damit verbundene Unterstützung der
Persönlichkeitsbildung und des sozialen Verhaltens; Unterstützung in Krisen-
situationen; Kooperation und Vernetzung mit Schulen, sozialen Diensten und
Vereinen.

• Offener Kinderbereich
• Gruppenangebote
• Über-Mittag-Betreuung für Grundschulkinder
• Offener Jugendbereich
• Jugendcafé und Empore (Treffpunkt mit Billard, Darten, Shuffle Puck, Zeitungen,

TT, Musik)
• Freizeitangebote, Sportangebote (Fitness, Basketball, Skaten, Mountainbike,

eigene Fußballmannschaft), Freizeiten

Räumlichkeiten:

Räume für Kinder und Jugendliche, 1 Saal, 2 Gruppenräume, 2 Proberäume (Rock-
studio), mulimediale Werkstatt für Jugendliche, Kraft- und Fitnessraum, großer Bau-
spielplatz

Adresse: Beethovenstr. 1
Telefon: 31017

4.1.8 Siebenbürger Haus

Angebote:

• Für junge Menschen von 6 - 25 Jahren
• Volkstanz, Laienspiel, Theater
• Basteln, Stickkreise,
• Pfadfinder-Jungengruppe
• Blasmusik
• Mutter-Kind-Gruppe
• Chor, Siebenbürger Kulturgut

Räumlichkeiten:

Saal mit Bühne, 5 Gruppenräume, 2 Werk-/Bastel-/Spielräume,
Leseraum, Spielwiese

Adresse: Hermannstädter Platz 2
Telefon: 51317

13



14

4.2 Cliquentreff Schürmannswiese
   Stadt Herten

Angebote:

• Der Cliquentreff Schürmannswiese bietet in den Nachmittagsstunden betreute
Freizeitangebote für Kinder und Teenager aus Herten an.

• Die Angebote finden nach Geschlechtern getrennt statt und die Kinder und
Teenager werden bei deren Ausgestaltung mit einbezogen.

• Ebenso stehen die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter als Ansprechpersonen für die
Kinder, Teenies und deren Eltern zur Verfügung. Sie beraten und sind behilflich bei
der Lösung von Problemen.

Adresse: Kaiserstr. 89
Telefon: 936233
e-mail: f.armoneit@herten.de
Ansprechpartner: Frank Armoneit

4.3  Jugendberufshilfe „Joker“, Stadt Herten

Angebote:

Hertener Jugendliche und junge Erwachsene bis 27 Jahren - in erster Linie Schüler-
innen und Schüler, Schulentlassene, Auszubildende, junge Arbeitslose, Ausbildungsab-
brecher und Leute mit Problemen in der Schul- oder Arbeitswelt. Sie werden unter-
stützt durch sozialpädagogische Beratung und Betreuung.

Hilfestellung erfolgt bei Lehrstellen- und Arbeitssuche, Bewerbungen, Arbeitslosigkeit,
schulischer und beruflicher Orientierungslosigkeit und beim Umgang mit Behörden.

Adresse: Beethovenstr. 1 (im Kinder- und Jugendzentrum Nord)
Telefon: 303195 und 303196
Ansprechpartner/in: Christine Schröder, David Röttger und Jörg Stein



15

4.4  Kinder- und Jugendschutz, Stadt Herten

Angebote:

Neben dem gesetzlichen Jugendschutz wird auf der erzieherischen Ebene gearbeitet.
Schwerpunkt ist die Prävention, d. h. Information und Aufklärung. Neben der Entwick-
lung von Konzepten zu verschiedenen Schwerpunkten findet die Auseinandersetzung
mit gesellschaftsrelevanten Themen durch Info-Veranstaltungen, Projekten, Aktions-
tagen, Fortbildungen und Fachtagungen für Multiplikatoren statt.
Das vernetzte Arbeiten bzw. die Kooperation mit Kindertageseinrichtungen, Grund-
und weiterführenden Schulen, Kinder- und Jugendeinrichtungen, Vereinen und Verbän-
den, der Polizei, dem Kriminalkommissariat Vorbeugung, dem Kreis Recklinghausen -
insbesondere mit dem Gesundheitsamt - sind wesentlicher Bestandteil.

Themen der Konzepte und Veranstaltungen sind u. a.:

• Gesundheit („Junior Vital“, „Voll Pur“ etc.)
• Gewalt (Streitschlichtung, „Gewaltig gegen Gewalt etc.)
• Sucht (Ess-Sucht, Biogene Drogen etc.)
• Rechtsradikalismus (Antirassismus-Training, „Der Rassismus in mir“ etc.)
• Sexualität („Männlichkeit und Weiblichkeit“)
• Medien („Action und stunts“, „Keep cool“)

Adresse: Beethovenstr. 1 (im Kinder- und Jugendzentrum Nord)
Telefon: 303197
e-mail: s.steffan@herten.de
Ansprechpartnerin: Sylvia Steffan

4.5  Mobile Kinderarbeit, Stadt Herten

Angebote:

Die Mobile Kinderarbeit bietet mit dem Spielkäfer Kindern im Alter von 6 bis 13 Jahren
in verschiedenen Hertener Stadtteilen pädagogisch betreute Freizeitmöglichkeiten. An
Standorten wie Schulhöfen oder Spielplätzen haben Kinder die Möglichkeit eine Vielzahl
von Kreativ- und Bastelangeboten zu nutzen, sowie an verschiedenen sportlichen
Aktivitäten teilzunehmen. Des weiteren werden Projekte und Workshops zu unter-
schiedlichen Themen angeboten. Der Kinderferienspaß bietet allen Kindern im Alter von
6 bis 13 Jahren, die ihre Ferien in Herten verbringen, ein abwechselungsreiches
Freizeitprogramm. Ebenso führt die Mobile Kinderarbeit den jährlichen Weltkindertag
mit wechselnden Themenschwerpunkten durch.

Zum Aufgabengebiet gehören:

• Spielmobileinsätze
• Spielmobilausleihe an Vereine, Verbände und Privatpersonen
• Kinderferienspaßaktionen
• Weltkindertag
• Fortbildungen für Freizeithelfer

Adresse: Beethovenstraße 1 (im Kinder -und Jugendzentrum Nord)
Telefon: 02366/303198
Fax: 02366/303199
Email: s.rueckert@herten.de

ch.jacobi@herten.de

Ansprechpartner/in: Sandra Rückert, Christoph Jacobi



16

4.6 Mobile Jugendarbeit Herten-Süd (MoJa)

Angebote:

Zielgruppe sind die 10-21Jährigen in Herten- Süd. Ziel der Arbeit ist eine Verbesserung
der Lebensqualität für Kinder und Jugendliche in Süd. Es wird Hilfe bei Problemen in
Schule, Arbeit und Elternhaus oder z.B. bei einer vorhandenen Drogenproblematik
angeboten. Dabei arbeitet die Mobile Jugendarbeit ganz eng mit anderen freien und
städtischen Trägern der Jugendhilfe zusammen. Dienstags (15.00 bis 17.00) und
donnerstags (16.00 bis 18.00) bieten die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter an der
Elisabethstr. Sprachstunden an.
Die Jugendlichen werden besonders über die mobile Arbeit erreicht. Es werden auch
regelmäßige Angebote zur Freizeitgestaltung gemacht wie Klettern, Eislaufen oder
Fußball.

Adresse: Elisabethstr. 11 - 13 (Herten -Süd)
Telefon: 936347
Ansprechpartner/in: Nicole Hülsmann und Michael Wetekam

5. Hilfe zur Erziehung

Die sozialarbeiterischen und finanziellen Dienstleistungen des Bereiches „Hilfe zur Erzie-
hung“ sollen die Lebensbedingungen für Hertener Kinder, Jugendliche und ihre Familien
sowie für junge Volljährige verbessern. Kindheit und Jugend sind kein Problem, son-
dern prägende Lebensabschnitte, in denen junge Menschen eigenständige Rechte
wahrnehmen, aber auch besonderer gesellschaftlicher Unterstützung und besonderen
Schutzes bedürfen.
Ziel der familienergänzenden und familienersetzenden Hilfen zur Erziehung ist, allen
Hertener Kindern, die in ihren Familien keine ausreichende Lebens- und Entwicklungs-
möglichkeit haben, zu helfen. Dazu sollen Hertener Familien soweit wie möglich durch
ambulante Hilfen in die Lage versetzt werden, mit ihren Kindern in einer für die Kinder
angemessenen Weise zusammenzuleben.
Für Kinder, bei denen solche Hilfen nicht ausreichen, sollen durch teilstationäre und
familienergänzende Hilfen angemessene Lebens- und Entwicklungsmöglichkeiten ge-
schaffen werden.

Der Bereich Hilfe zur Erziehung besteht aus folgenden Arbeitsbereichen:

• Bezirkssozialarbeit
• Pflegekinderdienst mit Adoptionsvermittlungsstelle
• Wirtschaftliche Jugendhilfe
• Jugendgerichtshilfe
• Gesetzliche Vertretung
• Unterhaltsvorschusskasse

Durch die Bezirkssozialarbeiter werden über die eigenen Unterstützungsleistungen und
Beratungen hinaus auch externe Hilfen für Kinder und Jugendliche vermittelt, so z. B.
• Familienunterstützende Hilfen durch den Trägerverbund Herten (Familienbüro,

Ewaldstr. ; Leben Lernen e.V, Karl Hermann Str.; und FleX, Ewaldstraße.)
• Psychologische Beratung für Kinder, Jugendliche und ihre Familien durch die

Beratungsstelle des Kreises auf der Kirchstraße 14, in Herten
• Vermittlung zur DROB (Drogenberatungsstelle) in  Recklinghausen

Adresse: Kurt-Schumacher-Str. 2 - 4, Rathaus
Telefon: 303444
Ansprechpartner: Heinz-Jürgen Ertmer



5.1 Pflegekinderdienst

Auch in Herten müssen immer wieder Kinder aus den unterschiedlichsten Gründen
vorübergehend oder auch dauerhaft in andere Familien vermittelt werden. Der Herte-
ner Pflegekinderdienst sucht deshalb immer wieder:

• Für bestimmte Kinder die jeweils geeignete Pflegefamilie,
• bereitet die Familien auf das Leben mit dem Kind vor,
• organisiert die Vermittlung des Kindes in die Familie und
• begleitet die Familien mit den Kindern nach der Vermittlung weiter

In Herten werden folgende Formen der Pflege unterschieden:

• Bereitschaftspflege
• Dauerpflege
• Adoptionspflege

Im Zusammenhang mit dem Aufwachsen und Leben eines Kindes in einer Adoptiv-
oder Pflegefamilie ist die zuverlässige Beratung und Unterstützung der beteiligten
Familien von großer Bedeutung. Diese wird in erster Linie durch die Mitarbeiter des
Pflegekinderdienstes erbracht. In bestimmten Situationen kann die Beratung jedoch
auch durch externe Kräfte erfolgen.

Adresse: Kurt-Schumacher-Str. 2 - 4, Rathaus
Telefon: 303501
Ansprechpartner: Wolfgang Behr

17



5.2 Projekt BezirkssozialarbeiterInnen an Schulen

Dieses Kooperationsprojekt Jugendhilfe und Schule hat am 1. Januar 2001 begonnen.

Ziele:

• Kinder werden geschützt
• Kinder werden selbständig, selbstverantwortlich und aktiv im Gemeinwesen
• Eltern nehmen ihren Erziehungsauftrag ernst
• Ergänzend dazu trägt und stützt Schule diesen Prozess

Sozialarbeit entwickelt sich weg von der Funktion der Feuerwehr,  hin zu einem ver-
lässlichen Kooperationspartner im Vorfeld oder der Frühphase erzieherischer Defizite.

Schule ist der Teil eines Frühwarnsystems. Der Weg führt von der Einzelfallintervention
zur Kooperation, wobei die Information aus dem Stadtteil für die Beteiligten genutzt
wird und die Hilfen für den Einzelnen auch wieder - wenn möglich - im Stadtteil inte-
griert werden.

Für die weiterführenden Schulen sollten erste Schritte das Kennenlernen der Kinder in
ihren Klassen sein, dem sollten - in allen Schulen - Sprechstunden in der Schule folgen.
So steht der Sozialarbeiter Kindern und Lehrern zur Verfügung. Beim Elternsprechtag
kann die Anwesenheit des Sozialarbeiters Hemmschwellen abbauen.

Adresse: Kurt-Schumacher-Str. 2, Rathaus-Nebengebäude
Telefon: 303444
Ansprechpartner: Heinz-Jürgen Ertmer

Bezirk Sozialarbeiter Schule Telefonnummer

  1 Frau Reiher Bodelschwinghschule 303458

  3 Frau Vinz Comeniusschule 303164

  4 Herr Maschke Ludgerusschule 303464

  5 Frau Hanning Goetheschule 303463

  6 Herr Balke Theodor-Heuss-Schule 303459

  7 Frau Melcer Grundschule am Wilhelmsplatz 303462

  8 Herr Müller Feigeschule 303460

  9 Frau Lange Augustaschule 303461

10 Herr Friedriszik Martinischule 303170

11 Frau Wolter Elisabethschule 303166

12 Herr Stanberger Barbaraschule 303456

12 Herr Stanberger Waldschule 303456

JGH* Herr Klaas Willy Brandt Realschule 303457
Herr Pelka 303446

JGH* Herr Klaas Städt. Realschule 303457
Herr Pelka 303446

JGH* Herr Pelka Martin Luther Schule 303446

BL Herr Ertmer Achtenbeckschule 303444

*JGH = Jugendgerichtshilfe

18



19

5.3  Jugendgerichtshilfe
   Stadt Herten

Angebote:

Die Jugendgerichtshilfe wirkt bei Jugendstrafverfahren mit und betreut straf-
fällig gewordene Jugendliche von 14 - 17 Jahren und Heranwachsende von 18
- 21 Jahren. Sie bringt die erzieherischen, sozialen und fürsorgerischen Ge-
sichtspunkte im Verfahren zur Geltung. Vorrang vor dem Schuldprinzip hat der
Erziehungsgedanke und das Gebot der Verhältnismäßigkeit. Sie prüft, ob
Hilfeleistungen nach dem KJHG nötig sind. Diese werden frühzeitig eingelei-
tet, um möglichst Strafen als Ergebnis des Verfahrens zu vermeiden.

Prävention statt Strafe als Leitmotto, d. h. gemeinsam mit Kooperations-
partnern verfolgt die Jugendgerichtshilfe das Ziel, geeignete Angebote der
Beratung, Betreuung, der Freizeit sowie familienunterstützende und
existenzsichernde Hilfsangebote weiter auszubauen.

Die Jugendgerichtshilfe berät und unterstützt die Justiz durch Teilnahme an
Hauptverhandlungen, Berichterstattung und Vermittlungs- und
Überwachungsaufgaben, insbesondere bei erteilten Weisungen und Auflagen.
Im Strafverfahren ist sie „Prozesshilfeorgan eigener Art“ und weder Gehilfe
der Justizbehörden noch Vertreter oder Verteidiger des Beklagten oder seinen
Erziehungsberechtigten gegenüber verpflichtet.

Eine weitere wichtige Aufgabe ist die Beratung und Information von Schülern
und Lehrern an weiterführenden Schulen in Herten. Mit diesem Angebot soll
dazu beigetragen werden, dass Jugendliche frühzeitig über mögliche Konse-
quenzen strafbaren Handelns informiert und beraten werden. Interessierte
Lehrer können sich wegen der Vereinbarung von Beratungsterminen mit den
beiden Jugendgerichtshelfern in Verbindung setzen.

Adresse: Kurt-Schumacher-Str. 2 - 4 , Rathaus
Telefon: 303457 und 303446
Ansprechpartner: Rudolph Klaas, Peter Pelka



20

5.4 Unterhaltsvorschuss - eine Hilfe vom Staat für allein
erziehende Elternteile, Stadt Herten

Das Gesetz zur Sicherung des Unterhalts von Kindern alleinstehender Eltern-
teile durch Unterhaltsvorschüsse oder Unterhaltsausfall-Leistungen (UVG) ist
am 01.01.1980 in Kraft getreten.

Ziel des Gesetzes ist es, den Unterhalt für Kinder bis zum 12. Lebensjahr
sicher zu stellen, wenn der unterhaltspflichtige Elternteil sich seiner Unter-
haltspflicht entzieht oder nicht in der Lage ist, den Unterhalt in ausreichen-
dem Maße zu zahlen.

Jeder Elternteil, der ein Kind alleine erzieht, tut dies unter erschwerten Be-
dingungen. Diese Situation verschärft sich noch, wenn der unterhaltspflichti-
ge Elternteil keinen oder nicht ausreichenden Unterhalt für das Kind zahlt.
Der alleinerziehende Elternteil muss dann nicht nur den Unterhaltsanspruch
verfolgen, sondern auch im Rahmen der eigenen Leistungsfähigkeit für den
ausbleibenden Unterhalt aufkommen.

Das Unterhaltsvorschussgesetz (UVG) wurde geschaffen, um alleinerziehen-
den Elternteilen zu helfen und zur Seite zu stehen in der Weise, dass der
Unterhalt für ein Kind bis zu einer gewissen Höhe vorgelegt wird.

Unterhaltsvorschuss wird auf Antrag gezahlt, und zwar für Kinder unter 12
Jahren. Die Höchstleistungsdauer beträgt 72 Monate.
Die Anträge können im Rathaus Herten (Jugendamt / Abteilung Unterhalts-
vorschusswesen, Zimmer Nr. 476 - 477) gestellt werden.

Die Höhe der Vorschussleistungen beträgt zur Zeit:

für Kinder bis unter    6 Jahren        122,00 €
für Kinder bis unter 12 Jahren         164,00 €

Adresse: Kurt-Schumacher-Str. 2, Rathaus-Nebengebäude
Telefon: 303467
Ansprechpartnerin: Kerstin Wollmann



21

5.5  St. Antonius-Haus

Angebote:

Das St. Antonius-Haus in Herten ist eine moderne und differenzierte Einrich-
tung der Kinder- und Jugendhilfe. Sie gewährt Hilfe zur Erziehung nach Maß-
gabe des SGBVIII (KJHG). Ihren Auftrag sieht die Einrichtung darin, Hilfe zur
Erziehung in stationärer und teilstationärer Form, sowie ergänzende ambu-
lante Angebote anzubieten.

Ziele der Unterbringung sind unter anderem, Kindern und Jugendlichen ent-
sprechend ihrem Alter, Entwicklungsstand und Erlebnishintergrund durch eine
Verbindung von Alltagsleben, pädagogischen und therapeutischen Angeboten
zu fördern und begleiten, um eine Rückkehr in die Ursprungsfamilie bzw. die
Vermittlung in eine Pflegefamilie zu ermöglichen.

Wo das momentan nicht sinnvoll erscheint, werden ihnen entsprechende
Hilfen innerhalb der Einrichtung gewährt. Raum und Zeit ermöglichen den
Kindern und Jugendlichen, sich auf ein selbstbewusstes eigenständiges Le-
ben vorzubereiten und ein gesundes Selbstwertgefühl zu entwickeln.
In der Einrichtung stehen zur Zeit 44 Plätze in unterschiedlichen Angeboten
und Gruppen zur Verfügung.

Adresse: Vitusstr.20
Telefon: 02366/10740



22

5.6  Kinder- und Jugendhilfehaus Flex

Angebote:

Das Angebot des KJHH (Kinder- und Jugendhilfehaus) Flex umfasst stationäre
Wohnformen und ambulante Hilfen, die flexibel im Sozialraumbüro Herten
organisiert werden. Soziale Gruppenarbeit im Stadtteil Westerholt und Be-
treutes Wohnen in den Städten Herten, Marl und Recklinghausen vervollstän-
digen das Leistungsspektrum.
Ziel des Mädchenprojekt in Herten ist die Entwicklung passgenauer Hilfen im
Einzelfall unter Nutzung der Ressourcen im Stadtteil.

Die Zusammenarbeit in Herten erfolgt in enger Kooperation mit dem
Familienbüro und dem Verein Leben Lernen im Rahmen des Trägerverbundes
„flexible sozialräumliche Jugendhilfe Herten“, sowie in Zusammenarbeit mit
dem Bereich Hilfe zur Erziehung.

Adresse: Ewaldstr. 161
Telefon: 500428
Mobil: 0163/4118166
Ansprechpartnerin: Astrid Lenz-Hullerum

5.7  Familienbüro

Angebote:

Das Familienbüro in Herten in Trägerschaft von Caritasverband und Dia-
konischem Werk ist eine Einrichtung, die der ganzen Familie mit unterschied-
lichen methodischen Ansätzen der Einzelhilfe, Familienarbeit und Sozialer
Gruppenarbeit  hilft. Wir unterstützen Mütter, Väter , Kinder und Jugendliche
bei der Bewältigung von Alltagsproblemen, sprechen über schwierige Er-
ziehungssituationen, üben gemeinsam neue Verhaltensweisen, begleiten den
Kontakt zu anderen helfenden Einrichtungen, helfen im Kontakt mit Ämtern
und Institutionen. Diese Arbeit wird in Zusammenarbeit mit dem Bereich
Hilfe zur Erziehung der Stadt Herten geleistet.

Adresse: Kaiserstr. 91
Telefon: 02366/1818711
E-Mail: familienbüro@caritas-herten.de
Ansprechpartnerin: Claudia Müller

Für Familien die finanzielle Sorgen haben, verschuldet oder überschuldet
sind, haben wir eine Schuldnerberatung im Familienbüro (dazu gehören auch
Jugendliche mit Handyschulden).

Adresse: Kaiserstr. 91
Telefon: 02366/1818710
Ansprechpartnerin: Marlies Garmatsch



23

5.8  Verein - Leben lernen

Angebote:

Der Verein Leben lernen e. V. widmet sich seit 1983 schwerpunktmäßig der
Arbeit mit Kindern, Jugendlichen, jungen Volljährigen und deren Familien. Er
ist anerkannter freier Träger der Jugendhilfe und dem Deutschen Paritäti-
schen Wohlfahrtsverband angeschlossen.

Der Verein hat sich zum Ziel gesetzt, benachteiligten und in ihrer Entwick-
lung gefährdeten jungen Menschen sozialpädagogische Hilfe und Unterstüt-
zung bei der Bewältigung ihrer Probleme in der Familie, in Schule oder Beruf
sowie bei der Verselbständigung zu bieten. Dabei wird gemeinsam an der
Entwicklung einer tragfähigen Lebensperspektive gearbeitet, eigene Fähig-
und Fertigkeiten sowie vorhandene Problemlösungspotentiale werden gezielt
gefördert, Formen der Krisen- und Konfliktbewältigung werden eingeübt und
Eigenständigkeit und Autonomie werden gestärkt.

In enger Kooperation mit dem Familienbüro und dem Kinder- und Jugendhilfe-
haus FleX im Rahmen des Trägerverbundes flexible sozialräumliche Jugendhil-
fe Herten sowie in Zusammenarbeit mit dem Bereich Hilfe zur Erziehung be-
mühen wir uns um die Entwicklung maßgeschneiderter Hilfen, die sich an der
Lebenswirklichkeit der Klienten orientieren und auch deren soziales Lebens-
umfeld mit einbeziehen.

Wenn Sie Probleme haben, sprechen Sie uns an!
Gemeinsam werden wir nach Lösungen suchen.

Adresse: Karl-Hermann-Str. 14   45701 Herten
Telefon: 02366/41572
E-Mail: lebenlernen@cityweb.de



24

 6. Stichwortverzeichnis

Seite
Arbeitslosigkeit                  10
AWO-Treff für Kinder und Jugendliche mit und ohne Behinderung (FuD)  11

Behindertenbetreuung
• FuD 11
• Kindergärten 2 - 3
• Gemeinsamer Unterricht für Behinderte und Nichtbehinderte 4
• Körperbehinderte in der Sekundarstufe I 5-6
• Schule für Lernbehinderte 5
• Schule für Sprachbehinderte 5
• Schule für geistig Behinderte 6
• Schule für Körperbehinderte 5-6
Bistro Homezone  11

Cliquentreff Schürmannswiese 14
Creativ-Werkstatt im Bürgerhaus Süd 11

Drogen 15

Erziehungshilfen 16

Familienbüro 22
Flex (Kinder- und Jugendhilfehaus) 22
Freizeiteinrichtungen 11 - 13
Freizeit-und Begegnungsstätte Westerholt 12
Kinder- und Jugendzentrum Nord, Arbeitskreis JZN e.V. 13

Gewalt in der Familie 15
Gustav-Hackenberg-Haus 12

Hausaufgabenhilfe 8
Hilfe zur Erziehung 16
• Jugendgerichtshilfe 19
• Pflegekinderdienst 17
• Projekt Bezirkssozialarbeiter an Schulen 18
• Unterhaltsvorschussgesetz 20
• St. Antonius-Haus 21
• Kinder- und Jugendhilfehaus Flex 22
• Familienbüro 22
• Verein „Leben lernen“ 23

Jugendförderung   10
• Jugendberufshilfe „Joker“ 14
• Kinder- und Jugendschutz 15
• Mobile Jugendarbeit 16
• Mobile Kinderarbeit 15
Jugendgerichtshilfe 19



Seite

Impressum

Herausgeber: Stadt Herten
Der Bürgermeister
Fachbereich 4 Schule und Jugend
Kurt-Schumacher-Str. 2 - 45699 Herten
Tel.: 02366/303-317 - Fax: 02366/303-226
e-mail: h.willautzkat@herten.de

Redaktion: Helma Willautzkat, Jugendhilfeplanerin
Vanessa Drosten

Kaplan-Prassek-Heim 12
Kindergärten 2 - 3
Kinder- und Jugendhilfehaus Flex 22
Kinder- und Jugendschutz 15
Kindertagesstätten 2 - 3

Mobile Jugendarbeit 16
Mobile Kinderarbeit 15

Projekt Bezirkssozialarbeiter an Schulen 16
Pflegekinderdienst 17

Rechtsradikalismus 15

Sexualität 15
Siebenbürger Haus 13
Sonderkindergärten 3
St. Antonius-Haus 21

Schuldnerberatung 22
Schulen 4 - 5
Schulkindbetreuung an Grundschulen 7

Tageseinrichtungen für Kinder 2 - 3
• Kindergarten 2 - 3
• Kindertagesstätte 2 - 3
• Spezialeinrichtungen für integrative Betreuung 3
Tagespflege - Kinderbetreuung durch   9
Tagesmütter (Stadt Herten)

Unterhaltsvorschuss 20

Verein „Leben lernen“ 23

25





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




